<sup>1</sup> 1—2. II.

<sup>2</sup> Kaprinay, a kinek másolatát Fejér használta, azt állítja, hogy pontosan (rite) írta ki IV. Béla átiratát az előtte fekvő eredetiből. De nem tudjuk, mikép adjunk hitelt állításának? Mert IV. Béla bevezető soraiban Pált nevezi veszprémi püspöknek, holott 1257-ben Zeland ült a veszprémi püspöki széken. Aztán egy árva szóval sem említi, hogy Szent-István oklevele e szavakkal végződik: «signum domni Stephani mitissimi regis,» pedig Pray György, a ki szintén leírta ez átiratot, arról tudósítá Koller Józsefet, hogy a «mitissimi regis» befejezés megvan. (Koller: Hist. Eppatus Quinqueeccles. I. k. 71. l.) Ideje volna IV. Béla átiratát újból lemásolni és kiadni, mert, hogy ez a tihanyi átiratnál pontosabb, jobb, kétségtelen.

dictum est, constituta est sedes, atque tres villas nomine Ausi, Cari ac Bergen, in comitatu Albensi sitas, seu Morzolfeu in pago Colocensis (igy, Colonensis helyett) civitatis unam villam, necnon in comitatu Wsegradensis civitatis villam unam, sitam supra Danubium, ex cuius latere dextro rivus . . . qui Apurik nuncupatur, discurrit, pariterque villam unam Fyseu nomine, sitam in compage Luhida civitatis cum omnibus utensilibus iugiterque pertinentiis scilicet famulis famulabusque, pratis, vineis, areis, edificiis, campis, terris, agris, cultis et incultis, piscationibus, venationibus, aquis, aquarumque decursibus, molendinis, viis et inviis, tam exitibus, quam inexitibus, ut habeat omnem firmitatem perpetuam, sicut est donatum, possidendorum. Habeat etiam prelibata sancti Michaelis Vesprimiensis ecclesia, quam Stephanus sanctissimus regit episcopus, predictarum civitatum atque villarum, prout prediximus, potestatem habendi atque usque in perpetuum possidendi necnon prelibato Stephano episcopo, cui ipsa est regimini concessa, suis successoribus perpetim subiciendi, omnium hominum contradictione funditus removente. Regali denique iubemus potestate, ut nullus dux, marchio, comes, episcopus, archiepiscopus, vicecomes, sculdacius, iudex vel exactor aut aliqua magna vel parva regni nostri persona audeat discuestere prenominate sancti Michaelis Vesprimiensis ecclesie aut surripere de omnibus rebus suis, mobilibus et immobilibus, quesitis vel inquirendis, cum omnibus, que illi in prelocutis civitatibus earumque pertinentiis et finibus, necnon in villis pertinent, vel in aliquibus locis subiiciunt aut Stephano illius sancte episcopo ecclesie, suisque successoribus aliquid molestie inferre presumant. — Si quis igitur huius nostri precepti paginam fringere temptaverit, aut prelibate sancti Michaelis Vesprimiensis ecclesie Stephanum almificum episcopum suosque successores ex cunctis prenominate rebus ecclesiasticis necnon dotibus molestare conaverit, octo milia librarum auri cocti sciat se compositurum, medietatem camere nostre et medietatem prelocute sancti Michaelis Vesprimiensis ecclesie necnon Stephano, celebri episcopo, suisque successoribus tercentorumque decem et octo patrum anathemate ferien-